
SERVIZI E SVILUPPO DEL TERRITORIO SRL 
Società compartecipata dai Comuni di Laviano e Santomenna 

Largo Padre Pio, 1 
84020 – Laviano (SA) 

Codice Fiscale / Partita IVA 0506275 065 7 
______________________________________________________________________________________________ 

 

_______________________ 

Pag. -1- 

 

COPIA DELIBERAZIONE AMMINISTRATORE UNICO 
Sostituisce l’originale ai sensi dell’art. 43, comma 6, del D.P.R. n. 445/2000 e dell’art. 47, commi 1 e 2, del D.Lgs.vo n.82/2005. Firmata in originale.- 

N. 13 del 08 LUGLIO 2022 

 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO PREZZI DEL PROGETTO 

ESECUTIVO per la realizzazione dei lavori di “Prolungamento di Via Mazzini fino 

alla Casa Albergo per Anziani e Realizzazione Sottoservizi”. 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO DELLA SOCIETÀ  

PREMESSO CHE: 

con propria deliberazione n. 6 del 19/10/2017 è stato, tra l’altro, deliberato di approvare, il 

Documento Preliminare all’Avvio Della Progettazione dei lavori di “PROLUNGAMENTO DI VIA 

MAZZINI FINO ALLA CASA ALBERGO PER ANZIANI E REALIZZAZIONE SOTTOSERVIZI”, di cui all’art. 

15 comma 5 del D.P.R. 05 ottobre 2010 n. 207 e ss.mm.ii., con i relativi allegati, redatto in data 

18/10/2017 dal R.U.P. geom. Alessandro Nicolino Ciottariello; 

con note del RUP in data 07/11/2017 è stata avviata la procedura informale, ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera a) del D. L.vo 18 aprile 2016 n. 50 e D. L.vo 19 aprile 2017 n. 56,  al fine di 

individuare l’operatore economico del quale avvalersi per l’affidamento del servizio relativo alla 

progettazione esecutiva ed alla redazione del piano di sicurezza e coordinamento per  i lavori di 

“Prolungamento di Via Mazzini fino alla Casa Albergo per Anziani e Realizzazione Sottoservizi”, 

fissando il termine di scadenza delle offerte per il giorno 16 novembre 2017  alle ore 13,00;   
 

con propria deliberazione n. 12 del 05/12/2017 è stato, tra l’altro, deliberato di affidare 

l’incarico della Progettazione Esecutiva ed alla redazione del Piano di Sicurezza e Coordinamento 

per i lavori di “Prolungamento di Via Mazzini fino alla Casa Albergo per Anziani e Realizzazione 

Sottoservizi”;   

  

con lettera-contratto in data 28-02-2018 prot. 1384 è stato perfezionato l’affidamento del 

servizio relativo all’incarico per la Progettazione Esecutiva e redazione del Piano di Sicurezza e 

Coordinamento dei lavori di che trattasi; 

 

con propria deliberazione n. 2 del 14 febbraio 2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

disposto di APPROVARE, il PROGETTO ESECUTIVO, redatto dall’Ing. Donato Maffullo, dei 

lavori di “Prolungamento di Via Mazzini fino alla Casa Albergo per Anziani e Realizzazione 

Sottoservizi” dell’importo complessivo di Euro 260.799,25 di cui per lavori Euro 204.228,07 

compresivi di Euro 10.328,07 quali oneri per la sicurezza; 

 

con avviso pubblico n. 6967 del 1° dicembre 2021 è stata avviata la procedura per 

l’acquisizione di manifestazioni di interesse ai fini dell’avvio della procedura negoziata in modo 

tale da addivenire all’affidamento del contratto di appalto di che trattasi; 

 

 

 



SERVIZI E SVILUPPO DEL TERRITORIO SRL 
Società compartecipata dai Comuni di Laviano e Santomenna 

Largo Padre Pio, 1 
84020 – Laviano (SA) 

Codice Fiscale / Partita IVA 0506275 065 7 
______________________________________________________________________________________________ 

 

_______________________ 

Pag. -2- 

 

 

Con nota del Responsabile dell’Area Tecnica, geom. Giuseppe Molinaro, in data 9 giugno 

2022, è stato trasmesso l’aggiornamento degli elaborati contabili sostitutivi e di quelli facenti parte 

del progetto esecutivo approvato come innanzi, adeguati Tariffario regionale vigente -2021- 

applicabile fino al 30 giugno 2022, nel rispetto di quanto disposto dall’articolo 29, comma 11 del D. 

L. n. 4 del 2022. Tale aggiornamento prezzi ha comportato che, per l’attuazione dell’intervento in 

oggetto, la previsione di spesa, inizialmente pari ad € 250.000,00, è lievitata ad € 283.000,00 di cui 

€ 214.008,31 per lavori già comprensivi di € 5.449,25 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

con propria deliberazione n. 11 del 15 giugno 2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

disposto: 
1. DI APPROVARE, l’aggiornamento dei prezzi del PROGETTO ESECUTIVO, così redatto dal competente 

Responsabile dell’Area Tecnica Urbanistica Lavori Pubblici del Comune di Laviano, geom. Giuseppe Molinaro, dei 

lavori di “Prolungamento di Via Mazzini fino alla Casa Albergo per Anziani e Realizzazione Sottoservizi”, in 

applicazione di quanto disposto dal D. L. n. 4 del 2022 e previa applicazione dei prezzi unitari dedotti dal tariffario 

regionale della Campania applicabili fino al 30 giugno 2022. 

2. DI TRASMETTERE, la presente deliberazione all’Amministrazione Comunale per l’adozione dei provvedimenti di 

competenza relativamente alla copertura finanziaria della spesa aggiuntiva di € 33.000,00 rispetto a quanto autorizzato 

e con ciò dar corso all’invio della relativa lettera di invito per la presentazione delle offerte e, con ciò, alla definizione 

della contrattazione di che trattasi.  

Dato atto che la Regione Campania con D.G.R. n. 333 del 28-06-2022 ha approvato il 

Prezzario Regionale dei Lavori pubblici per l’anno 2022 e relativo aggiornamento infra annuale e, 

con nota del 07 luglio 2022 il Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Laviano ha trasmesso 

il nuovo aggiornamento, con la conseguente rimodulazione del Quadro Economico dell’opera e 

dell’intervento stesso determinando l’ammontare complessivo dello stesso in Euro 274.000,00 di 

cui Euro 210.547,55 per lavori ed oneri di sicurezza ed Euro 63.452,45 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione;   

 

Rilevato che Il RUP geom. Alessandro Nicolino Ciottariello, nel rispetto di quanto disposto 

dall’art. 26 comma 1 del D. Lgs 50/2016, in data 07 luglio 2022 ha redatto il verbale di verifica e 

validazione del progetto esecutivo “rimodulato”; 

 

Evidenziato che la rimodulazione, dovuta per aggiornamento dei prezzi, comporta la necessità 

da parte dell’Amministrazione comunale di dare una ulteriore copertura finanziaria per una somma 

aggiuntiva di € 24.000,00 rispetto a quanto già autorizzato, prima di procedere all’invio della 

relativa lettera di invito per la presentazione delle offerte e, con ciò, alla definizione della 

contrattazione di che trattasi.  

 
Richiamati, acquisiti e fatti propri i documenti sopra citati che qui devono intendersi interamente 

riprodotti. 
 

D E T E R M I N A 
 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2) DI APPROVARE, l’aggiornamento dei prezzi del PROGETTO ESECUTIVO, così redatto dal 

competente Responsabile dell’Area Tecnica Urbanistica Lavori Pubblici del Comune di 

Laviano, geom. Giuseppe Molinaro, dei lavori di “Prolungamento di Via Mazzini fino alla 



SERVIZI E SVILUPPO DEL TERRITORIO SRL 
Società compartecipata dai Comuni di Laviano e Santomenna 

Largo Padre Pio, 1 
84020 – Laviano (SA) 

Codice Fiscale / Partita IVA 0506275 065 7 
______________________________________________________________________________________________ 

 

_______________________ 

Pag. -3- 

 

Casa Albergo per Anziani e Realizzazione Sottoservizi”, nel rispetto di quanto disposto dal 

D. L. n. 4 del 2022 con l’applicazione dei prezzi unitari determinati dalla Regione 

Campania con D.G.R. n. 333 del 28-06-2022 che ha approvato il Prezzario Regionale dei 

Lavori Pubblici per l’anno 2022;  

3) DI TRASMETTERE, la presente deliberazione all’Amministrazione Comunale per 

l’adozione dei provvedimenti di competenza relativamente alla copertura finanziaria della 

spesa aggiuntiva di € 24.000,00 rispetto a quanto già autorizzato, prima di procedere 

all’invio della relativa lettera di invito per la presentazione delle offerte e, con ciò, alla 

definizione della contrattazione di che trattasi.  

 

 

Laviano,  08 luglio 2022 

 L’Amministratore Unico della Società  

                                                                                                 Servizi e Sviluppo del Territorio s.r.l. 

               dott. Pompeo Avallone 
                 

                         IL R.U.P.  

  Geom. Alessandro Nicolino Ciottariello   

Firma Autografa sostituita con    

indicazione a stampa del nominativo 

(art. 3 comma 2 del D.Lgs. 39/1993) 
 

 

 


